

Số: /BC-UBND

Tân Văn, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn xã Tân Văn năm 2022 - 2023

I. TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trên địa bàn xã thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện trực tiếp của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện. Các hoạt động đảm bảo VSATTP được triển khai ngày càng sâu rộng, đem lại hiệu quả tích cực trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn.

Căn cứ thực tế tình hình công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã từ năm 2022 đến nay, Công chức Văn hoá - Xã hội đã tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động kiểm tra, hậu kiểm về ATTP. Theo đó, các văn bản cụ thể đã được ban hành:

- Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 05/1/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022;

- Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 07/1/2022 của UBND xã Tân Văn về thành lập Đoàn kiểm tra về Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022;

- Kế hoạch số 267/KH-BCĐ ngày 08/4/2022 của của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022;

- Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND xã Tân Văn về thành lập Đoàn kiểm tra công tác An toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022;

- Báo cáo số 367/BC-UBND, ngày 12/5/2022 của UBND xã Tân Văn về việc Báo cáo Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022;

- Kế hoạch số 561/KH-BCĐ ngày 24/8/2022 của của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND xã Tân Văn về thành lập Đoàn kiểm tra về An toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022;

- Báo cáo số 581/BC-UBND, ngày 09/9/2022 của UBND xã Tân Văn về việc Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Quyết định số 564/QĐ-UBND, ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân dân xã Tân Văn về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm xã Tân Văn;

- Quyết định số 566/QĐ-BCĐ, ngày 29/8/2022 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc ban hành "Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Tân Văn";

- Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 05/1/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023;

- Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 06/1/2023 của UBND xã Tân Văn về thành lập Đoàn kiểm tra về Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

- Báo cáo số 42/BC-UBND, ngày 18/1/2023 của UBND xã Tân Văn về việc Báo cáo kết quả kiểm tra về bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn xã Tân Văn;

- Kế hoạch số 191/KH-BCĐ ngày 24/3/2023 của của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023;

- Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của UBND xã Tân Văn về thành lập Đoàn kiểm tra công tác An toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023;

- Báo cáo số 245/BC-UBND, ngày 21/4/2023 của UBND xã Tân Văn về việc Báo cáo Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023;

- Kế hoạch số 247/KH-BCĐ, ngày 24/4/2023 của của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023;

- Quyết định số 269/QĐ-UBND, ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Văn về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm xã Tân Văn;

- Quyết định số 274/QĐ-BCĐ, ngày 10/5/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Văn về việc ban hành "Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Tân Văn";

- Và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện khác có liên quan.

Trong những năm gần đây, công tác ATTP đã đạt được một số kết quả đáng khích lệ, Việc phân công quản lý Nhà nước về ATTP giữa các ngành Y tế, Nông

ngiệp, Công thương cũng đã rõ ràng nên không còn phổ biến câu chuyện "một bát canh 3 ngành quản lý" như nhiều năm về trước.

Bên cạnh đó, hệ thống tổ chức quản lý ATTP bước đầu đã được hình thành; công tác thanh tra, kiểm tra cũng được đẩy mạnh, giúp ngăn chặn, xử lý nhiều vụ vi phạm về ATTP, góp phần làm cho thị trường thực phẩm an toàn hơn. Tình hình ngộ độc thực phẩm đã được kiểm soát.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về An toàn thực phẩm

a) Việc nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm

Công tác giáo dục truyền thông được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, đi trước một bước trong các hoạt động bảo đảm ATTP. Việc nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP cho các đối tượng được đẩy mạnh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Các hoạt động tuyên truyền giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng được đã được triển khai đồng bộ, bài bản, đặc biệt tập trung vào dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và Tết Trung thu theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP nhằm nâng cao vai trò của UBND xã, vai trò quản lý của các cơ quan chức năng, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

Tháng hành động về ATTP được duy trì và tổ chức hàng năm đã báo động và thức tỉnh cho toàn xã hội về những nguy cơ ATTP và nhờ đó đã huy động toàn xã hội tham gia vào các chiến dịch tuyên truyền và thanh, kiểm tra ATTP.

b) Việc cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm

Việc xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức cá nhân đã được cải tiến rõ rệt. Thay vì trước đây, các cơ sở phải tổ chức tập huấn, nộp phí để được cấp giấy tham gia tập huấn, nay theo Thông tư liên tịch 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT các cơ sở có thể tự lựa chọn hình thức tập huấn cho nhân viên như: tự nghiên cứu bộ tài liệu đã được ban hành sẵn và sau đó tham gia kiểm tra trắc nghiệm theo ngân hàng câu hỏi đã được các bộ ban hành để được xác nhận kiến thức. Sự cải tiến này đã giảm bớt chi phí tập huấn, đi lại và thời gian nghỉ lao động để tham gia tập huấn.

2. Việc kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

- Kết quả kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm từ năm 2022-2023:

Công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP hàng năm được thực hiện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành xã về VSATTP, trong đó tập trung nhiều vào dịp Tết Nguyên đán và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và Tết Trung thu.

Từ năm 2022 đến nay đã thành lập được 07 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành có sự tham gia của các ngành chức năng: Y tế, Địa chính xây dựng, nông lâm thủy lợi, Công an, các đoàn thể chính trị của xã...

Năm 2022 tham mưu Xây dựng kế hoạch bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tháng hành động vì an toàn thực phẩm; dịp tết trung thu: Tuyên truyền về ATTP được 03 băng zôn, tuyên truyền trên loa phóng thanh được 30 lượt, mỗi lượt 30 phút. Thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong 03 đợt kiểm tra được 51/51 cơ sở nhỏ lẻ, trong đó có 23 cơ sở đạt, 28 cơ sở không đạt.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành ATTP và Ban hành quy chế hoạt động của BCĐLNATTP xã có 17 thành viên.

Năm 2023 triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 và thành lập 04 đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023. Kết quả 2 đợt kiểm tra: Qua kiểm tra 55 cơ sở kinh doanh, có 38 cơ sở đạt, 17 cơ sở không đạt do thiếu giấy tờ và thiếu bảng niêm yết giá.

- Triển khai mở lớp học kiến thức an toàn thực phẩm có 28 cơ sở kinh doanh thuộc ngành công thương tham gia.

Tuyên truyền về ATTP được 02 băng zôn, tuyên truyền trên loa phóng thanh được 60 lượt, mỗi lượt 30 phút.

Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai đồng bộ, quyết liệt, có sự vào cuộc của các ngành đoàn thể xã. Việc thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố được phân cấp rõ cho từng ngành, hạn chế sự chồng chéo trong thực hiện. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra hầu hết các trường hợp vi phạm được phát hiện và đã được nhắc nhở bằng hình thức cảnh cáo, đảm bảo đúng pháp luật. Năng lực của các đoàn thanh, kiểm tra của xã do kiêm nhiệm không có chuyên môn nên còn hạn chế năng lực trong việc triển khai thực hiện, thanh tra, kiểm tra.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

Được sự quan lãnh đạo của Đảng Ủy, sự chỉ đạo sát sao của UBND xã về công tác ATTP được đảm bảo, không có cơ sở bị xử lý vì kinh doanh sản xuất hàng không đảm bảo.

2. Những bất cập, khó khăn

Công tác quản lý chưa tập trung, chưa có kinh phí được phân theo quy định nên hoạt động của BCD chưa đạt được hiệu quả vẫn còn tồn tại hạn chế.

Công chức được phân công phụ trách công tác An toàn thực phẩm, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác. Do vậy chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu sâu các quy định về công tác ATTP và mới kiêm nhiệm chưa có kinh nghiệm nhiều, do đó hoạt động chưa được thường xuyên và liên tục.

Một số hộ sản xuất kinh doanh chưa tự giác cung cấp thông tin về các mặt hàng bày bán.

V. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị cấp kinh phí hoạt động.

Mở thêm các lớp tập huấn cho cán bộ kiêm nhiệm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn xã Tân Văn năm 2022-2023.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP, VHXX.

CHỦ TỊCH

Nông Duy Nghĩa